
                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
16 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  68/2016/NQ-HĐND Kon  Tum, ngày 09 tháng 12 năm 2016 

 

   

NGHỊ QUYẾT 

Ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

chi thƣờng xuyên ngân sách địa phƣơng năm 2017 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 3 

 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

 Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Nghị quyết số 266/2016/UBTVQH14 ngày 04 tháng 10 năm 2016 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và 

định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2017; 

 Căn cứ Quyết định số 46/2016/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2016 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường 

xuyên ngân sách nhà nước năm 2017;  

 Xét Tờ trình số 175/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2016 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh về đề nghị ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định 

mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017; Báo cáo 

thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ơĐiều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định về nguyên tắc, tiêu 

chí và định mức phân bổ chi thƣờng xuyên ngân sách địa phƣơng năm 2017.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ quy định tại Nghị quyết này tổ chức 

triển khai thực hiện.  

2. Giao Thƣờng trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện. 



                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
17 

Nghị quyết này đã đƣợc Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khoá XI, kỳ 

họp thứ 3 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực từ ngày 01 

tháng 01 năm 2017./. 

 CHỦ TỊCH 

   Nguyễn Văn Hùng 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
18 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ chi thƣờng xuyên 

ngân sách địa phƣơng năm 2017  
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 68 /2016/NQ-HĐND 

ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh) 

 

Chƣơng I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Định mức phân bổ dự toán chi thƣờng xuyên ngân sách địa phƣơng áp 

dụng cho năm ngân sách 2017, năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 

2017-2020 theo quy định của Luật ngân sách nhà nƣớc. 

2. Đối với các năm trong thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2017-2020, 

thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nƣớc và các quy định áp dụng 

cho thời kỳ ổn định ngân sách tại Nghị quyết này. 

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng 

1. Các Sở, ban ngành, đơn vị dự toán khối tỉnh (gọi chung là đơn vị khối 

tỉnh); các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây gọi chung là huyện). 

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến lập, phân bổ, chấp hành dự 

toán chi thƣờng xuyên ngân sách nhà nƣớc. 

 

Chƣơng II 

NGUYÊN TẮC, TIÊU CHÍ VÀ ĐỊNH MỨC PHÂN BỔ DỰ TOÁN CHI 

THƢỜNG XUYÊN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƢƠNG NĂM 2017 

 

Điều 3. Nguyên tắc phân bổ dự toán chi thƣờng xuyên ngân sách địa 

phƣơng (NSĐP) năm 2017  

1. Góp phần thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo an ninh, quốc phòng của tỉnh, cũng nhƣ từng Sở, ngành, đơn vị khối 

tỉnh và từng huyện trong giai đoạn đến năm 2020; ƣu tiên bố trí kinh phí cho 

lĩnh vực giáo dục, đào tạo và dạy nghề, khoa học công nghệ, môi trƣờng, y tế và 

cho địa bàn vùng cao, vùng miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số khó khăn. 

2. Phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phƣơng; thúc đẩy từng bƣớc 

nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách, phấn đấu giảm dần tỷ lệ chi thƣờng xuyên 

nhằm cơ cấu lại ngân sách trên cơ sở sắp xếp lại tổ chức bộ máy, điều chỉnh 

định mức chi hành chính, tinh giản biên chế, triệt để thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, nâng cao hiệu quả hoạt động và thu nhập cho ngƣời lao động. 



                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
19 

3. Góp phần đẩy mạnh đổi mới khu vực sự nghiệp công gắn với lộ trình 

điều chỉnh giá, phí theo hƣớng tính đủ chi phí, kết hợp cơ cấu lại ngân sách trên 

cơ sở giảm mức hỗ trợ trực tiếp từ ngân sách cho các đơn vị sự nghiệp công lập, 

tăng nguồn hỗ trợ trực tiếp cho các đối tƣợng chính sách; khuyến khích xã hội 

hóa, huy động các nguồn lực xã hội để phát triển kinh tế xã hội. 

4. Tiêu chí của định mức phân bổ dự toán chi thƣờng xuyên phải rõ ràng, 

đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện và dễ kiểm tra; đảm bảo công bằng, công khai và 

minh bạch, thúc đẩy cải cách hành chính. 

5. Đƣa tối đa các khoản chi thƣờng xuyên vào định mức chi quản lý hành 

chính đơn vị khối tỉnh với yêu cầu triệt để tiết kiệm; giảm các khoản chi hội 

nghị, hội thảo, các đoàn đi công tác nƣớc ngoài, ƣu tiên mức phân bổ kinh phí 

cho khối cơ quan kiểm tra, thanh tra. 

6. Định mức phân bổ dự toán chi thƣờng xuyên của ngân sách địa phƣơng 

tuân thủ thêm một số nguyên tắc sau: 

- Tiêu chí dân số chia theo hai vùng: Miền núi và vùng cao là tiêu chí 

chính, kết hợp các tiêu chí bổ sung phù hợp với thực tế và đặc thù từng địa 

phƣơng. 

- Bao gồm toàn bộ nhu cầu kinh phí thực hiện các chế độ chính sách do 

Trung ƣơng ban hành đến ngày 31 tháng 5 năm 2016 (chƣa bao gồm các chính 

sách tăng thêm do tiêu chí chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều và các chính sách ngân 

sách nhà nƣớc hỗ trợ khi có đối tƣợng tham gia nhƣ kinh phí miễn giảm học phí 

và hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 2 tháng 10 

năm 2015 của Chính phủ; hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã hội; bảo 

hiểm y tế cho hộ cận nghèo, ngƣời thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp, ngƣ nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình). 

- Tổng dự toán chi thƣờng xuyên của các địa phƣơng và dự toán chi thƣờng 

xuyên của lĩnh vực giáo dục - đào tạo và dạy nghề, khoa học và công nghệ đƣợc 

tính theo định mức phân bổ dự toán chi thƣờng xuyên đảm bảo không thấp hơn 

dự toán chi năm 2016 Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định. 

Điều 4. Tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thƣờng xuyên ngân 

sách địa phƣơng các đơn vị khối tỉnh giai đoạn 2017-2020  

1. Phân bổ dự toán chi quản lý hành chính 

1.1 Tiêu chí: 

- Căn cứ số biên chế đƣợc cơ quan có thẩm quyền giao chia theo nhóm và  

theo phƣơng pháp lũy thoái (định mức giảm dần đối với số biên chế đƣợc giao). 

Áp dụng hệ số bổ sung theo nhóm đơn vị hành chính thực hiện nhiệm vụ tƣơng 

đồng. 

- Ngoài dự toán chi thƣờng xuyên đƣợc phân bổ theo số biên chế, các đơn 

vị đƣợc phân bổ kinh phí để đảm bảo chi tiền lƣơng và các khoản có tính chất 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=86/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
20 

tiền lƣơng theo chế độ quy định và kinh phí để đảm bảo nhiệm vụ đặc thù, cụ 

thể của từng đơn vị. 

1.2. Định mức phân bổ: 

a) Định mức phân bổ theo tiêu chí biên chế:  

- Đơn vị từ 10 biên chế trở xuống  : 32 triệu đồng/biên chế/năm. 

- Đơn vị từ 11 đến 30 biên chế   : 29 triệu đồng/biên chế/năm.             

- Đơn vị từ 31 đến 50 biên chế   : 27 triệu đồng/biên chế/năm.                 

- Đơn vị từ 51 đến 200 biên chế   : 25 triệu đồng/biên chế/năm.                

- Đơn vị từ 201 biên chế trở lên  : 23 triệu đồng/biên chế/năm.                

b) Hệ số bổ sung:  

- Đơn vị thuộc khối Đảng, Đoàn thể; Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng 

UBND tỉnh: 2 

- Các Sở Kế hoạch, Tài chính, Nội Vụ và Ban Dân tộc: 1,5 

- Các Sở ngành có các đơn vị dự toán trực thuộc: 1,3 

- Các đơn vị dự toán có bộ máy hoạt động tại các huyện: 1,2 

c) Hệ số bổ sung hoạt động kiểm tra, thanh tra: Ủy ban Kiểm tra tỉnh ủy 

0,5;  Thanh tra tỉnh 0,3; Thanh tra chuyên ngành tại các Sở 0,1 

2. Phân bổ dự toán chi các đơn vị sự nghiệp công lập 

Căn cứ mức độ tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, thực hiện hỗ trợ chi 

thƣờng xuyên cho các đơn vị theo quy định của pháp luật có liên quan về cơ chế 

tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. 

Các Sở, ngành, đơn vị dự toán cấp I đẩy nhanh giao quyền tự chủ cho các 

đơn vị sự nghiệp công lập và việc tính giá dịch vụ sự nghiệp công theo đúng lộ 

trình đã đề ra, qua đó giảm mức hỗ trợ trực tiếp từ NSNN cho khu vực  này để 

tăng nguồn đảm bảo chính sách hỗ trợ ngƣời nghèo, đối tƣợng chính sách tiếp 

cận các dịch vụ sự nghiệp công, tăng chi mua sắm sửa chữa và tăng chi đầu tƣ 

phát triển. 

Đối với đơn vị sự nghiệp công lập do nhà nƣớc đảm bảo chi thƣờng xuyên 

(theo chức năng, nhiệm vụ đƣợc giao, không có nguồn thu hoặc nguồn thu thấp) 

thực hiện theo quy định hiện hành, ngân sách nhà nƣớc hỗ trợ kinh phí chi 

thƣờng xuyên ổn định trong thời gian 3 năm và đƣợc điều chỉnh khi nhà nƣớc 

thay đổi nhiệm vụ, cơ chế chính sách theo quy định. 

Định mức chi bộ máy sự nghiệp: Đơn vị từ 10 biên chế trở xuống: 25 triệu 

đồng/biên chế/năm; từ 11 đến 30 biên chế: 23 triệu đồng/biên chế/năm; từ 31 

đến 50 biên chế: 21 triệu đồng/biên chế/năm; trên 50 biên chế: 19 triệu 

đồng/biên chế/năm. Trên cơ sở quỹ tiền lƣơng, phụ cấp, chi thƣờng xuyên theo 

định mức xác định mức ngân sách nhà nƣớc hỗ trợ chi thƣờng xuyên.   



                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
21 

3. Phân bổ dự toán chi quốc phòng, an ninh 

Đối với nhiệm vụ chi quốc phòng, an ninh của ngân sách tỉnh căn cứ nhu 

cầu kinh phí thực hiện chính sách, nhiệm vụ theo phân cấp, khả năng cân đối 

ngân sách để phân bổ cho phù hợp.  

Điều 5. Tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thƣờng xuyên ngân 

sách địa phƣơng cho các huyện giai đoạn 2017-2020  

1. Tiêu chí và định mức phân bổ chi sự nghiệp giáo dục: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số trong độ tuổi đến trƣờng (từ 1 - 18 tuổi) và 

các tiêu chí bổ sung quy định tại điểm c khoản này. 

b) Định mức phân bổ theo dân số trong độ tuổi đến trƣờng từ 1 - 18 tuổi. 

                    Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 2.210.000 

Vùng cao 4.505.000 

Định mức phân bổ nêu trên bao gồm tính đủ cho các cấp giáo dục, các loại 

hình giáo dục, các chế độ học bổng cho học sinh dân tộc nội trú, bán trú theo chế 

độ quy định, chính sách ƣu tiên đối với lĩnh vực giáo dục đã ban hành. Chƣa bao 

gồm kinh phí thƣờng xuyên đảm bảo thực hiện đề án phát triển giáo dục học 

sinh dân tộc thiểu số theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Trên cơ sở định mức trên, nếu tỷ lệ chi giảng dạy và học tập (không kể 

lƣơng và có tính chất lƣơng) thấp so với tổng chi sự nghiệp giáo dục sẽ đƣợc bổ 

sung để đảm bảo theo tỷ lệ sau: Huyện Kon Plông, Tu Mơ Rông, Ia H’Drai 

17%; các huyện Đăk Glei, Sa Thầy, Kon Rẫy 15%; huyện Đăk Hà, Đăk Tô, 

Ngọc Hồi 14%; thành phố Kon Tum 13%. Tỷ lệ này chỉ áp dụng cho năm đầu 

thời kỳ ổn định ngân sách 2017 giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp huyện; 

từng năm trong thời kỳ ổn định ngân sách 2017 - 2020, HĐND cấp huyện, thị 

xã, thành phố quyết định phù hợp với khả năng ngân sách và điều kiện thực tế 

của địa phƣơng. 

c) Định mức phân bổ theo tiêu chí bổ sung gồm các chế độ chính sách gồm: 

Kinh phí hỗ trợ tiền ăn trƣa trẻ 3 - 5 tuổi, kinh phí hỗ trợ học bổng, chi phí học 

tập cho học sinh khuyết tật, hỗ trợ học sinh trung học phổ thông ở vùng có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên là 

ngƣời dân tộc thiểu số học tại các cơ sở giáo dục đại học đƣợc thực hiện theo 

quy định của pháp luật và phân cấp quản lý giáo dục. 

2. Tiêu chí, định mức phân bổ chi sự nghiệp đào tạo và dạy nghề: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số (không kể dân số từ 1 - 18 tuổi). 

b) Định mức phân bổ theo tiêu chí dân số (không kể dân số từ 1 - 18 tuổi): 

       



                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
22 

 Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 1.785 

Vùng cao 24.650 

Định mức phân  bổ chi sự nghiệp đào tạo, dạy nghề bao gồm các loại hình 

đào tạo, dạy nghề (chính quy, tại chức, cử tuyển, đào tạo lại, các loại hình đào 

tạo dạy nghề khác), trung tâm bồi dƣỡng chính trị huyện theo phân cấp. 

b) Ngoài định mức phân bổ theo dân số đƣợc bổ sung quỹ tiền lƣơng bộ 

máy của trung tâm chính trị theo biên chế đƣợc giao; hoạt động bộ máy trung 

tâm giáo dục thƣờng xuyên trên cơ sở sát nhập trung tâm dạy nghề huyện với 

trung tâm giáo dục thƣờng xuyên. 

3. Tiêu chí, định mức phân bổ chi quản lý hành chính: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số, đơn vị hành chính cấp xã; phân bổ theo 

tiền lƣơng, phụ cấp và các khoản có tính chất lƣơng, khoán kinh phí hoạt động 

thôn theo nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh. 

b) Định mức phân bổ chi quản lý hành chính không bao gồm tiền lƣơng, 

phụ cấp và các khoản có tính chất lƣơng: 

- Định mức phân bổ theo tiêu chí dân số: 

             Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 26.520 

Vùng cao 73.355 

- Định mức phân bổ theo số đơn vị hành chính cấp xã: 

+ Xã miền núi: 740 triệu đồng/xã/năm; 

+ Xã vùng cao: 940 triệu đồng/xã/năm; 

c) Chi tiền lƣơng, phụ cấp, các khoản có tính chất lƣơng (bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, kinh phí công đoàn,…) tính theo quy định hiện hành.  

d) Trƣờng hợp chi quản lý hành chính tính theo định mức (không bao gồm 

tiền lƣơng, phụ cấp và các khoản có tính chất lƣơng) tại mục a nêu trên nhỏ hơn 

25% so với tổng chi quản lý hành chính sẽ đƣợc bổ sung đủ 25% bảo đảm tỷ lệ 

chi lƣơng, phụ cấp và các khoản có tính chất lƣơng tối đa bằng 75%.  

e)  Bổ sung để đảm bảo mức khoán kinh phí hoạt động thôn theo nghị quyết 

Hội đồng nhân dân tỉnh;  

4. Tiêu chí, định mức phân bổ chi sự nghiệp văn hóa - thông tin: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số và tiêu chí bổ sung tại điểm c khoản này. 

b) Định mức phân bổ theo tiêu chí dân số: 



                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
23 

       Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 2.465 

Vùng cao 27.200 

c) Phân bổ khu, điểm du lịch quốc gia đƣợc phê duyệt tại Quyết định số 

201/QĐ TTg ngày 22/1/2013 của Thủ tƣớng Chính phủ về quy hoạch tổng thể 

phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đƣợc hỗ trợ 

3.000 triệu đồng/ khu, điểm du lịch quốc gia. 

5. Tiêu chí, định mức phân bổ chi sự nghiệp phát thanh truyền hình: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số và tiêu chí bổ sung tại điểm c khoản này. 

b) Định mức phân bổ theo tiêu chí theo dân số: 

                Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 4.250 

Vùng cao 19.550 

Định mức phân bổ nêu trên đã bao gồm kinh phí thực hiện tăng thời lƣợng 

phát sóng phát thanh truyền hình bằng tiếng đồng bào dân tộc. 

c) Đối với các huyện có trạm phát lại phát thanh truyền hình đƣợc phân bổ 

bổ sung với mức 150 triệu đồng/huyện. Tiếp tục duy trì hỗ trợ các trạm phát lại 

truyền hình vùng lõm 55 triệu/trạm. 

6. Tiêu chí, định mức phân bổ chi sự nghiệp thể dục thể thao: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số. 

b) Định mức phân bổ theo tiêu chí theo dân số: 

       Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 1.440 

Vùng cao 9.180 

7. Tiêu chí, định mức phân bổ chi sự nghiệp đảm bảo xã hội: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số và các tiêu chí bổ sung tại mục c khoản 

này. 

b) Định mức phân bổ theo tiêu chí dân số: 

           

 

 



                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
24 

   Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 3.400 

Vùng cao 68.000 

c) Kinh phí thực hiện chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tƣợng 

bảo trợ xã hội; chế độ điều chỉnh mức trợ cấp hàng tháng đối với cán bộ xã đã 

nghỉ việc; chế độ hỗ trợ trực tiếp cho ngƣời dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó 

khăn theo quy định của pháp luật. 

Phân bổ với mức 240.000 đồng/gia đình thuộc diện chính sách để có thêm 

kinh phí thực hiện chế độ thăm hỏi, động viên các gia đình thuộc diện chính 

sách vào ngày lễ, tết. 

8. Định mức phân bổ chi quốc phòng: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số và các tiêu chí bổ sung tại mục c khoản 

này. 

b) Định mức phân bổ theo tiêu chí dân số:     

 Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 27.260 

Vùng cao 56.260 

c) Định mức phân bổ theo tiêu chí đặc thù địa lý: 

Đối với các huyện có biên giới đất liền đƣợc phân bổ kinh phí với mức 450 

triệu đồng/xã biên giới để có thêm kinh phí thực hiện nhiệm vụ quốc phòng. Đối 

với huyện tiếp giáp biên giới hai tỉnh nƣớc bạn đƣợc phân bổ thêm hệ số 1,4 

lần/xã biên giới. 

9. Định mức phân bổ chi an ninh: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số và các tiêu chí bổ sung tại mục c khoản 

này. 

b) Định mức phân bổ theo tiêu chí dân số:       

       Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 9.180 

Vùng cao 19.940 

c) Định mức phân bổ theo tiêu chí đặc thù địa lý: 

Đối với các huyện có biên giới đất liền đƣợc phân bổ kinh phí với mức 330 

triệu đồng/xã biên giới để có thêm kinh phí thực hiện nhiệm vụ an ninh. Đối với 



                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
25 

huyện tiếp giáp biên giới hai tỉnh nƣớc bạn đƣợc phân bổ thêm hệ số 1,4 lần/ xã 

biên giới. 

10. Mức phân bổ chi hoạt động kinh tế: 

a) Mức phân bổ chung:  Bằng 5% các lĩnh vực chi (từ khoản 1 đến khoản 9 

Điều 5). 

b) Bổ sung đô thị đƣợc cấp có thẩm quyền công nhận: Đô thị loại II: 46.500 

triệu đồng/năm; đô thị loại III: 12.750 triệu đồng/năm; đô thị loại IV: 8.500 triệu 

đồng/năm; đô thị loại V: 5.000 triệu đồng/năm. 

c) Phân bổ theo tiêu chí bổ sung: Kinh phí miễn thu thuỷ lợi phí; kinh phí 

hỗ trợ địa phƣơng sản xuất lúa. 

11. Tiêu chí, định mức phân bổ chi sự nghiệp bảo vệ môi trƣờng: 

a) Tiêu chí phân bổ theo dân số. 

b) Định mức phân bổ theo tiêu chí theo dân số: 

       Đơn vị: đồng/ngƣời dân/năm 

Vùng Định mức phân bổ 

Miền núi 438.750 

Vùng cao:  

- Thành phố Kon Tum, Đăk Hà, 

Đăk Tô, Ngọc Hồi 

- Các huyện còn lại 

 

50.000 

 

40.000   

12. Mức phân bổ chi thƣờng xuyên khác của ngân sách địa phƣơng: 

a) Phân bổ theo tỷ trọng (bằng 0,5%) tổng các khoản chi thƣờng xuyên đã 

tính đƣợc theo định mức phân bổ dự toán chi ngân sách quy định ở trên (từ 

Khoản 1 đến Khoản 11 Điều 5). 

b) Phân bổ theo tiêu chí bổ sung: Đối với các huyện có biên giới đất liền 

với Lào, Campuchia đƣợc bổ sung kinh phí theo mức 210 triệu đồng/xã biên 

giới để thực hiện nhiệm vụ quan hệ với các địa phƣơng nƣớc bạn. Đối với huyện 

tiếp giáp biên giới hai tỉnh nƣớc bạn đƣợc phân bổ thêm hệ số 1,4 lần/xã biên 

giới. 

13. Đối với huyện có dân số thấp, huyện khó khăn  đƣợc phân bổ thêm tỷ lệ 

% trên  định mức phân bổ bình quân chung theo định mức dân số nhƣ sau: 

Huyện có dân số dƣới 30 nghìn dân 20%; huyện mới thành lập IaH’Drai và 

huyện nghèo đang thụ hƣởng chƣơng trình 30a: 30%; huyện đƣợc hƣởng 

chƣơng trình 30a mở rộng 10%; huyện tỷ lệ hộ nghèo chiếm trên 50%: 20%, tỷ 

lệ hộ nghèo từ 40 đến 50%: 10%. 

14. Định mức phân bổ chi thƣờng xuyên ngân sách huyện 2017 làm cơ sở 

xác định tổng chi thƣờng xuyên, trong đó chi tiết lĩnh vực giáo dục – đào tạo và 



                        CÔNG BÁO / 35 + 36 + 37 + 38 / 20 – 12 – 2016 

 
26 

dạy nghề. Căn cứ khả năng tài chính - ngân sách và đặc điểm tình hình ở địa 

phƣơng; Ủy ban nhân dân cấp huyện trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành 

định mức phân bổ chi ngân sách địa phƣơng đảm bảo phù hợp từng cấp chính 

quyền địa phƣơng, phù hợp tình hình thực tế của từng lĩnh vực chi và theo đúng 

quy định Luật Ngân sách nhà nƣớc để làm căn cứ xây dựng dự toán và phân bổ 

ngân sách địa phƣơng năm 2017, năm đầu thời kỳ ổn định ngân sách; đồng gửi 

UBND tỉnh để tổng hợp báo cáo Thủ tƣớng Chính phủ. 

Điều 6. Đối với các năm tiếp theo của thời kỳ ổn định ngân sách 

1. UBND tỉnh trình HĐND tỉnh: 

- Căn cứ mức bổ sung cân đối ngân sách tăng thêm từ ngân sách trung 

ƣơng, khả năng ngân sách tỉnh; UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tăng thêm số bổ 

sung cân đối ngân sách cho các huyện so năm đầu thời kỳ ổn định ngân sách 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nƣớc. 

- Phƣơng án xử lý trong trƣờng hợp đặc biệt có phát sinh nguồn thu từ dự 

án mới đi vào hoạt động làm ngân sách huyện tăng thu lớn. 

- Hỗ trợ cho các huyện theo khả năng cân đối của ngân sách tỉnh trong 

trƣờng hợp phát sinh thêm nhiệm vụ đặc biệt về an ninh, quốc phòng. 

2. Khi có đơn vị hành chính mới đƣợc thành lập theo quyết định của cấp có 

thẩm quyền, đƣợc ngân sách trung ƣơng hỗ trợ: 

- Đối với thành phố, thị xã, huyện mới đƣợc thành lập hỗ trợ 17.000 triệu 

đồng/đơn vị/năm. 

- Đối với xã, phƣờng, thị trấn mới thành lập thuộc vùng cao đƣợc hỗ trợ 

3.400 triệu đồng/đơn vị/năm; thuộc miền núi 2.720 triệu đồng/đơn vị/năm. 

3. Trong trƣờng hợp cần thiết phải bổ sung hoặc sửa đổi các nguyên tắc, 

tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thƣờng xuyên NSĐP năm 2017, 

UBND tỉnh trình Thƣờng trực HĐND tỉnh xem xét quyết định và báo cáo 

HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất./. 

 

 CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Hùng 

 

 

   

 

 

 

 


